Christus. Iuvenci piam hanc invocationem imitatus est Paulinus, de Vita S. Martini l. IV: *Castalias poscant lymphatica pectora lymphas:—Altera pocta decent homines Iordane renatos.*

35. Fortasse ex imitatione Virgilii l. VI, v. 662: *Quique pii vates, et Phoebo digna loculi.* Statius, l. IV, sat. 21, v. 10: *Digna loquar, etc.* His Iuvenci versibus respondent alii, l. IV, v. 803, in epilogo: *Has mea mens fidei vires, sanctique timoris—Cepit, et in tantum luxit mihi gratia Christi,—Versibus ut nostris divinae gloria legis—Ornamenta libens caperet terrestria linguae.*

## LIBER PRIMUS

36. In plerisque editionibus exprimuntur capita rerum, et indicantur loca Evangelistarum, quos Iuvencus sequitur. A nostris codicibus absunt istiusmodi tituli. Eos igitur ex editione Aldi suis locis inseremus. Quamvis enim Iuvencum poema sine his inscriptionibus composuisse certum nobis videatur, tamen utiles illae sunt, et fortasse veterum scriptorum, aut glossatorum diligentia confectae. CAPUT. I.—*De parentibus, et conceptione Ioannis Baptistae praecursoris Domini.* Lucae I, 26.

38. Explicat verba Lucae *De vice Abia*, quod postea, v. 45, exponit per verbum *sorte*. Barthius, libr. XI Advers. cap. 12, notat, vices istas fuisse diarias, vel in diem sacerdotum sibi successiones, ad administrandum sacrificium et ritus debitos in templo, ex III Esdr. I, 1, 2: *Et fecit Iosias pascha . . . statuens sacerdotes per vices dierum stolis amictos in templo Domini.* Extra canonem nostrum librorum sacrorum tertius hic liber Esdrae est. I Paralipom. XXIV, enumerantur viginti quatuor classes, seu vices in ministerio Domini a David designatae, ubi, v. 3: *Et divisit eos David . . . secundum vices suas et ministerium.* Et v. 7: *Exivit autem sors prima Ioiarib, etc.* Deinde, v. 10: *Octava (sors) Abia.* Rursus v. 19: *Hae vices eorum secundum ministeria sua.* Eucherius in Instructionibus, sive de Quaest. novi Testam: *Quid est, quod scribitur in Luca de Zacharia sacerdote, quod esset de vice Abia? XXIV sortibus in ministerium templi distributi fuerant sacerdotes, ut in ordine vicis suaे quisque sacerdotali fungeretur officio. In hoc ergo ordine octavam sortem Abia habuit, de qua vice Zacharias sacerdos fuit.*

39. Sacerdotes saepe Iuvencus *vates* appellat, ut h. l., v. 221, 327; l. III, v. 292; l. IV, v. 405, 524.

41. *Moderamen pro moderatione.* Prudentius, Psych. v. 274: *At virtus placidi moderaminis.*

42. *Annexos* Barthius interpretatur, libr. XLIII Advers. cap. 23, ei soli curae mancipatos, nullius alterius studii studiosos, quia Iuvencus alludit ad ius vetus Romanum, quo *nexi* erant mancipio per aes et libram acquisiti, velut obstricti imperio: de quo videndus Turnebus, l. XX Advers. cap. 19. Mihi videtur Iuvencus explicare voluisse verba Lucae *sine querela*. In textu graeco id dicitur □μεμπτοι, quod plerique vertunt *sine reprehensione*, et in codice Cantabrigiensi Evangeliorum, apud Sabatierum, *sine macula*. Sed cum fere omnes versiones veteres. Sanctique Patres Latini cum Vulgata exhibeant *sine querela*, idque optime respondeat verbo graeco, nam □μενφ□α est *nulla querela*, Iuvencus exposuit *annexos*, hoc est unanimes, et nullo unquam iurgio inter se discordes. Similis sententia, h. l. v. 341: *Ad proprium semper cogens nectebat amorem.* Formula frequens est in inscriptionibus antiquis ad significandam concordiam coniugum, *Cum qua vixit sine querela.* Apud Gruterum, pag. 1145, num. 8: *Coniugi dulcissimo, cum quo advixit sine querela per annos viginti.* Plures aliae similes

videri possunt apud eumdem Gruterum, et apud Manutium, et Cellarium in Orthogr. Fabrettus, pag. 256 seqq., 15 inscriptiones profert, quibus ea formula *sine querela*, aut *sine ulla querela*, vel, ut in lapidibus scribitur, *querella* coniugum constantem concordiam significat. Hoc sensu Apuleius, libr. II Floridor.: *Proinde sedulo consuleret, ne post querelae causam caperet.* Ita Crates Hipparchem virginem, coniugium optantem, admonebat. Horatius non dissimili modo de concordia amantium. l. I, od. 13: *Felices ter, et amplius,—Quos irrupta tenet copula, nec malis—Divulsus querimoniis—Suprema citius solvet amor die.* Etsi autem *querelae* vocabulum non dicatur proprium esse de animi offensa coniugali amori interveniente, ut vult Petrus Clovius, ad loc. cit. Apuleii, tamen negari nequit, frequentissime ita accipi, ut cum sermo est de coniugibus, ea significatio praferenda sit. Critici interpretes, qui hunc locum expendunt, partim obscura haec esse verba dicunt, ut Valla; partim exponunt innoxios, intemeratos, integros, insontes, irreprehensibiles, sine querela dei et hominum, nimirum non solum conscientia pura, verum et fama integra. Atqui verbum ipsum graecum verti posset *non iurgiosi*; neque culpandus est interpres Latinus, qui phrasin communiorem usurpavit *sine querela*. Petrus Chrysol., serm. 89, interpretationem Iuvenci videtur amplecti; sic enim de his coniugibus ait: *Est nova felicitas, et coniugium singulare, quando manet in duobus una mens, una sanctitas in duobus; constabat mente, quod distabat in sexu; et in moribus erat unum, quod geminabat aspectus: ac virtus reddebat pares, impares dederat quos natura.* Eo autem magis notandum est, vixisse hos coniuges unanimes, et sine querela, quia processerant ambo in diebus suis, et non erat illis filius. Dedeconi enim, et probro feminis, praesertim iudeis, vertebatur, si steriles essent.

43. Lucanus, l. I, v. 130: *Nec coiere pares: alter vergentibus annis—In senium.* Tacitus, Annal. II, cap. 43, simpliciter dixit: *Nam suam aetatem vergere, Drusi non satis adolevisse. Aetatem vergere pro inclinare in senium.*

44. Barthius, lib. XLIII Advers. cap. 23, similem versum Prosperi allegat: *Gratior est fructus, quem spes productior edit.* Iuvenci versum laudat Ionas Scotus, monachus Bobiensis, in Vita S. Columbani, num. 22: *Huic soboles nulla erat, ut Iuvencus de Elisabeth et Zacharia ait: Gratius ut donum, etc.* Beda, ad h. l., ex Iuvenco, ut puto: *Quatenus inopinato prolixi ortu et ipsis donum gratius existeret, et ceteros miraculi stupor futuri prophetae pararet auditui.*

45. Sic etiam Irenaeus, l. III, cap 10: *Secundum consuetudinem sacerdotii SORTE exivit, ut incensum paneret, et venit, uti sacrificaret, intrans in templum Domini.* Sic etiam Vulgata, et antiqua Itala versio in multis mss., sorte exiit. Sanctuarium pars erat templi secretior, quam ingredi soli summo sacerdoti licebat. Sanctum a sanctuario velo dividebatur; et in sanctum simplices etiam sacerdotes, non vero laici, ingrediebantur. Id vocabant ethnici *adytum*, et *adyta*, quod vocabulum christiani etiam scriptores usurpant. Paulinus, poem. 35, De Obitu Celsi: *Tunc et discisso nudata (al. discussso nudata, al. nudato discissa) altaria velo—Amisere sacri religionem adyti.* In sancto aureum altare erat, quo odores incendebantur. Laici ad septum huius loci accedebant, ut hostias et oblationes traderent, sed intus non penetrabant.

48. *Foribus sancti*, ut ego puto. Barthius, lib. XLIII, Advers. cap. 23, affirmit, simile habuisse apud ethnicos institutum, qui corpora liminibus ipsis, et foribus templorum prosternere solebant. Id respicit lectionem vulgatam *astrata*, vel *adstrata*, vel *prostrata*, ut ms. codex Barthii habet. Verbo *asterno* hac significatione usus est Ovidius lib. II Metam., v. 343: *Nocte dieque vocant, asternunturque sepulcro.* Apud Lucam nulla mentio fit huius moris: vero tamen simillimum est eum a Iuvenco expressum fuisse. *Rogabat* simpliciter positum pro *deum orabat*. Hinc *rogationes* preces, supplicationes ecclesiasticae, de quo verbo consulendus Ducangius. Simili modo *orare* absolute ab ecclesiasticis scriptoribus usurpatur.

50. Fortasse alludit ad illud Virgilianum lib. XII, v. 48: *Quam pro me curam geris, hanc, precor, optime, pro me—Deponas.* Ita certe putabat Barthius, loc. cit.

51. In Prolegom. ad Prudentium, num. 205, ostendi, primam in *propitius* recte produci posse. Confer etiam Satisfactionem Dracontii, v. 14, pag. 369, et adde Guilielmum Britonem, epist. ad Karlotum, vers. 18: *Hunc quoque propitio caelestis sidere vultus—Vel semel illustra.*

52. *Venire tibi in verba* notanda phrasis, ut *venire in conspectum alicuius, venire in sermonem alicuius, vel alicui.*

56. *Sobrius aeternum* ponitur pro his Lucae verbis, *Vinum et siceram non bibet.* Interdum *aeternum* adverbium accipitur pro assidue, valde. Virgilius, lib. II Georg., v. 399: *Terque quaterque solum scindendum, glebaque versis—Aeternum frangenda bidentibus.* Et libr. VI Aeneid., vers. 400: *Licet ingens ianitor antro—Aeternum latrans exsangues terreat umbras.* Omeisius, cui arridet *aeternum*, interpretatur *perpetuo sobrius.* Ioannes enim toto vitae sua tempore fuit sobrius, ac cibi parcus.

57. Evangelista ait: *Ab utero matris suaे, quod nonnulli haeretici interpretantur ab infantia sua.* Iuvencus recte cum aliis Patribus, *clausum ipsis visceribus matris.*

58. *Populi partem pleramque, scilicet multos filiorum Israel,* ut ait Lucas. In singulari numero *plerusque* Sallustius, Gellius, Apulcius, et alii dixerunt.

60. En verba Lucae I, 16, 17: *Et multos filiorum Israel convertet ad dominum deum ipsorum. Et ipse praecedet ante illum in spiritu, et virtute Eliae: ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam.* Itaque sic Iuvenci verba interpundo et explico,: partem pleramque populi ad verum iter, dominumque, deumque convertet. Ipse primus noscet (Dominum videlicet, dum in utero matris exsultavit) et plebem vocabit, quia vox erit clamantis in deserto, etc., aut plebem novabit, quia Domino plebem perfectam parabit: nam *novabit* respicere potest aliquo pacto ad baptismum Ioannis, vel elegans est metaphora, ut ait ad h. l. Maldonatus, quasi Ioannes serendum a Christo agrum proscinderet, ac novaret. Plerique ita distinguunt, *Ad verum convertet iter, dominumque, deumque . . . . Continuo primus noscet:* quod magis a verbis Evangelii recedit.

63. Sic Virgilius l. v, vers. 415: *Aemula necdum Temporibus geminis canebat sparsa senectus.*

64. *Fessus* saepe sonat generationi ineptum, infecundum, ut v. 110, *Aevo defessis auxit miracula membris.* Claudianus, De rapt. Proserpinae l. I, vers. 124: *Fessaque post primos haeserunt viscera partus.*

65. Reuschius supplet *Quam deus avertens se*, et de aversione dei, quae frequenter indignationem denotat, plura disserit. Sed potius intelligendum est, *quam esse accusativum iungendum participio avertens*, et verbo *negavit*, ut in re simili dicam l. III, v. 304, var. lect.

67. Pulchra haec est interpretatio verborum Lucae cap. I, vers. 19, 20: *Et respondens Angelus dixit ei: Ego sum Gabriel qui asto ante deum, et missus sum loqui ad te, et haec tibi evangelizare. Et ecce eris tacens, etc.* Beda, in carminibus Iuvenci versatus, hanc

explicationem arripuit ad h. l.: *Vult intelligi, quod si homo talia promitteret, impune signum flagitare liceret: at cum angelus promittat, iam dubitari non deceat.*

69. Reuschius exponit, Debuisset etiam linguam cohibere, ut tardus ad loquendum esses. Malo, Debuerat insistere his tuis verbis, quibus tardum te ad credendum ostendis.

70. *Terraeque repertor*, ut *rerum repertor* apud Virgilium, *orbis repertor* apud Prudentium, et similia alia apud alios, quae longum esset recensere.

71. Prima significatio verbi *pareo* est *adesse, praesto esse*, quae huic loco convenit. Adisis Comment. ad Prudentium libr. II, contra Symmach. v. 237, *Quae simules parere meis virtutibus.*

74. Dracontius de munere divino, fortasse Iuvencum imitatus, lib. I, vers. 605: *Manet irrevocabile munus.*

77. *Teneris auris.* Sic Prudentius Psych. vers. 122, *Per teneros crispata notos.* Confer Comment.

78. Barthius ait, pulcherrime usurpatum *trahebat*, vel, quod ipse mavult, et elegantius quidem est, *trahebant*, quod videlicet longa videatur series temporis continuata. Sic Virgilius lib. IV Georgic. vers. 392, *Quae sint, quae fuerint, quae mox ventura trahantur*, et Iuvencus noster h. l. vers. 342, *Interea veteris scripti per debita currens,—Omnia saeclorum series promissa trahebat.* Adhuc tamen obscurum remanet, quid sit, populum miracula longa trahere. Verba Lucae haec sunt: *Et erat plebs exspectans Zachariam, et mirabantur quod tardaret ipse in templo.* Plures quidem ac diversae sunt significationes verbi *traho*; sed ad rem nostram ea maxime facit, qua accipitur pro agitare, reputare animo, considerare. Sallustius De bello Iugurth. cap. 98; *Marius anxius . . . trahere cum animo suo, omittaretne inceptum . . . an fortunam opperiretur.* Tacitus Annal. I, cap. 76, ad fin.: *Cur abstinuerit spectaculo ipse, varie trahebant;* hoc est, varie interpretabantur.

79. *Tantum cessare*, tantopere cessare. Vide not. ad Dracontium l. III, v. 250, *Et neget, Abraham tantum fecisse beatum.*

80. Glossa notabilis in Barthii codice haec erat: *Numen supernum. Angelum sic dicit, ut in historia Abrahami. Vel mittentem pro misso. Quoniam deum homo videre non poterat, et vivere. Numen autem minus est, quam si deum dixisset. Numen enim quasi nutamen dei dicitur.* Quod postremum ait Barthius ex scelerato Paulo illo ortum esse, qui carnificina Festi innumerabiles bonas res omni posteritatis memoriae male exemit, dignus optima sui parte pati, quae fecit illi. Certe *numen* est nutus, voluntas, et fere dicebatur ab ethnicis de voluntate et potentia deorum, atque adeo de ipsis diis, et de divinitate.

81. *Dispendia vocis*, ut *famae dispendia, morae dispendia.*

83. *Levant*, levem et tolerabilem faciunt amissam loquelam. Virgilius l. I, vers. 334: *Sis felix, nostrumque leves quaecumque laborem;* et l. VIII, vers. 309: *Ingrediens, varioque viam sermone levamen, consolatio.*

85. *Anxia celebat*, quia *occultabat se*, ut ait Lucas, quasi erubesceret quod in senectute operam liberis dedisset. Schoettgenius tum hic, tum vers. 117, *anxia* interpretatur laeta.

*Gaudia ventris*, quia vere gaudebat, gratiasque deo agebat, quod abstulisset *opprobrium eius inter homines*. Nam omnes gentes probro vertebant sterilitatem seminarum. Inter Iudeos huiusmodi opprobrium eo maius erat, quia Messiam ex sua gente nasciturum sperabant; ac proinde feminae steriles in huius gloriae partem venire non poterant. Prudentius Dittoch. vers. 14, *In ista—Risit Sara casa, sobolis sibi gaudia sera—Ferri*, et Sedulius l. II, vers. 66: *Quae ventre beato—Gaudia matris habens cum virginitatis honore.*

87. CAPUT II.—*Angelus Gabriel mittitur a deo ad Mariam Virginem* (Luc. I, 26-39). Quamvis idem minister fuerit, idem angelus Gabriel, tamen ad Mariam Virginem *maiora* detulit. Annuntiavit enim Christum ex ea nasciturum.

89. *Desponsa*; verbum magis Latinum, quam *deponsata*: quamquam et hoc, quo Vulgata utitur, probum est. Multi intelligunt iam tunc B. Virginem nuptam fuisse, et significatione minus propria dici desponsam, vel desponsatam. Iuvencus, cuius sane auctoritas contemnenda non est, contrariam innuit, vel clare etiam tenet opinionem. Etsi autem Iuvencum, ut communis Patrum et theologorum sententiae cohaereat, explicare voluerimus de solemni celebratione nuptiarum, quam etiam post veri matrimonii contractum dilatam esse intelligat, adhuc tamen a plerisque hac in re dissidet, quod in eadem domo cum Iosepho non habitasse crediderit, etiam postquam desponsa illi fuerat, aut matrimonium cum eo contraxerat. Negari nequit rationes probabiles pro utraque sententia ex Evangelii peti, ut vel ex iis colligi potest, quae S. Thomas egregie disputat III part., quaest. 29, art. 2: *Ad tertium dicendum, quod sicut Chrysostomus dicit super Matthaeum, Beata Virgo sic fuit desponsata Ioseph, quod etiam esset domi habita. Nam sicut in ea, quae in domo viri concipit, intelligitur conceptio maritalis: sic in ea, quae extra domum concipit, est suspecta conceptio. Et ita non esset sufficienter provisum famae B. Virginis per hoc, quod fuit desponsata, nisi etiam fuisset domi habita. Unde quod dicitur, Nollet eam traducere, melius intelligitur, id est, nollet eam diffamare in publicum, quam quod intelligatur de traductione in domum. Unde et Evangelista subdit, quod voluit occulte dimittere eam. Quamvis tamen esset domi habita propter primam desponsationis fidem, nondum tamen intervenerat solemnis celebratio nuptiarum, propter quod etiam nondum carnaliter convenerant. Unde, sicut Chrysostomus dicit, non dicit Evangelista, Antequam duceretur in domum sponsi, etenim intus iam erat. Consuetudo enim fuit veteribus, ut sponsae in sponsorum domibus haberentur. Et ideo etiam Angelus dicit Ioseph: Ne timeas accipere Mariam coniugem tuam, id est, non timeas nuptias eius solemniter celebrare: licet alii dicant, quod nondum erat in domum inducta, sed solum desponsata. Primum tamen magis consonat Evangelio. Opinionem, quae magis placet S. Thomae, confirmat Suarius disput. 7, tom. XVII. Aliam interpretationem, quae ad Iuvencum magis accedit, tenent Anselmus, Abulensis, Caietanus, Baronius, et alii. Iuvencus hoc ordine rem totam mihi narrare videtur. B. Virgo iam antea, et fortasse antequam nubilis esset, desponsa erat suo propinquo, sed iussis parentum abdita virgineis tectis pubescebat, tempusque opportunum matrimonii contrahendi exspectabat. Hoc ipso tempore apparuit illi angelus, et cum de Spiritu sancto conceperet, illico matrimonium verum cum sponso suo Iosepho contraxit, et ad salutandam Elisabetham se contulit. Nam si abdita virgineis tectis servabat diem nuptiarum, statim ac extra ea tecta prodiisse, et quidem in montana in civitatem Iudee cum festinatione ivisse cognoscimus, facile intelligimus, id peractum post diem nuptiarum. Re ita exposita, vix ulla erit difficultas, quae levi negotio non dissolvatur. Ea enim, quae postea narrat Iuvencus vers. 168 seqq., commode explicantur de Iosepho iam coniuge, et viro B. Virginis, qui secum cogitaverit de Maria coniuge sua dimittenda.*

90. Martialis libr. I, epigr. 71, *Virgineam domum* vocat virginum Vestalium aedes. Simili modo *virgineis tectis* explicare possumus de aliqua domo, in qua virgines simul essent, et

educarentur. P. Canisius libr. I De deipara V. cap. 12, et Suarius in 3 part., quaest. 29, art. 2, disp. 7, ex Patribus probant, fuisse in templo Hierosolymitano locum in quo virgines deo dicatae habitabant, et in his virgineis aedibus B. Virginem ab anno aetatis suae tertio, quo a parentibus in templo praesentata est, ut pie creditur, usque ad suam desponsationem, vitam egisse. De huiusmodi asceterio virginum intelligi potest illud Machab. II, III, 49: *Accinctaeque mulieres ciliciis pectus, per plateas confluebant. Sed et virgines, quae conclusae erant, procurrebant ad Oniam.* Abdita ergo virgineis huiusmodi tectis B. Virgo caste et pie vitam transegit usque ad pubertatis tempus: sed annuntiatio Verbi divini eo loco certe peracta non est, quandoquidem angelus missus est a deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth. Oportet ergo, ut intelligamus etiam in civitate Nazareth fuisse aliquem locum virginibus educandis accommodatum, vel tecta virginea, quae Iuvencus memorat, nihil aliud fuisse, quam cubiculum secretum in domo paterna deiparae, in quo haec soli deo vacabat, atque ostio clauso orabat Patrem in abscondito. Natalis Alexander Sec. I Histor. eccles. cap. 1, art. 2, locum l. II Machabaeorum de virginibus, quae conclusae erant, explicat de puellis quae pie educabantur, et propriis sibi cubiculis paternae domus, sive penetralibus latebant, neque prodire foras sinebantur. De his ergo paternae domus tectis aequum est Iuvencum exponere. Vide notam ad v. 620 h. l.

91. Glossa Reg., *servare diem—Futurum nuptiarum.* Ita alii hunc locum interpretantur, praesertim Koenigius. Quod si teneamus, matrimonium iam tunc contractum fuisse, id intelligemus de die quo caeremoniae publicae, et solemnes matrimonii peragi debebant, vel quo Ioseph in domum suam eam ducturus erat. *Servare* interdum sumitur pro observare, esse in specula, exspectare. *Dies* etiam sumitur pro tempore indefinito, ut idem sit *servare diem*, ac exspectare tempus opportunum. Igitur B. Virgo iussis parentum permissa est, nempe data, seu tradita est; nam hanc significationem habet hoc loco verbum *permitto*, ut pubesceret virgineis tectis, et servaret diem. Sic enim procedit sensus horum versuum, non, ut exponit Wilkius, *abdita est pubescere et servare.* Innuit Iuvencus, Virginem Iosepho desponsam fuisse, dum adhuc SS. eius parentes Ioachim et Anna viverent. Multi tamen asserunt, parentes Mariae Virginis e vita excessisse, cum haec annum aetatis XIV circiter ageret, ac proinde a sacerdotibus nuptui traditam fuisse Iosepho. Res incerta est, neque desunt scriptores antiqui, qui affirment utrumque parentem, aut saltem S. Annam superstitem fuisse ad annum quartum vitae Salvatoris nostri. Accipio autem vocabulum *parentum* propria significatione, non alia minus propria, quae sequiori aevo invaluit, qua propinqui *parentes* dicuntur: de qua dixi ad Dracontium v. 586 libr. III.

92. Virgilii l. XI, vers. 242, *Ita farier infit.* Sic alii passim cum infinitivo: sed cum accusativo *sermonem infit* non facile invenies.

93. A *iuvo* participium est *iutus* et *iuturus* apud Tacitum, Palladium, et Columellam, qui l. X, vers. 121 ait: *Rutaque Palladiae baccae iutura saporem.* Alii habent *victura* pro *iutura*.

95. His versibus Iuvenci contra Felicem, et Elipandum probat Alcuinus, Christum filium dei naturalem esse, ut ostendi in Prolegom. num. 94.

98. Nomine *Iesus* trisyllabo uti solet Iuvencus; atque adeo legi potest *nomen Iesus*. Verum etiam in hac scriptura *nomine Iesus* intelligo, *Iesus* esse trisyllabum, elisa ultima in *nomine*.

101. B. Virgo sibi conscientia erat virginitatis, eamque deo voverat. Hinc ait: *Mihimet sperabo, etc.*, quod magis energicum est, quam *mihi nunc sperabo*. Vide vers. 292 h. l., et vers. 301 et 617 libr. II; quibus in locis vox *sibimet* occurrit.

103. Verba Lucae sunt cap. I, vers. 35: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Arnulfus Lexoviensis carm. I imitatus est Iuvencum, vel potius ipsius sacri codicis verba ipsa retinuit, ut observat Barthius libr. IX Advers. cap. 17, col. 449. Versus Arnulfi est: *Virgineumque uterum virtus sacra Patris obumbrans*. Hoc verbo utuntur veteres omnes versiones, et plerique Patres. Victorinus Africanus l. I adversus Arium dixit et *obumbrabit* et *inumbrabit*. Utrumque verbum bene Latinum est. Hugo Grotius putat, translationem sumptam ab avibus pullos excludentibus. Gregorius Magnus Moral. XVIII, Iob. XVII: *Veluti umbram quamdam tibi circumfundet, qua te ab aestu libidinis refrigerando contutabit*. Theophylactus primum affert similitudinem avis pullos suos contegentis, sive alis obumbrantibus; tum quasi dubitans proponit comparationem pictoris primum delineantis, et umbras inducentis, et deinde perfectum colorem addentis. Maldonatus hanc similitudinem reiicit, primam sic reformat: *Melius fortasse dixisset, sicut solet avis ova sua tegere, ut eius calore pulli lignantur, excludanturque*. Hoc adoptavit Grotius.

107. Animadvertenda est explicatio verborum Lucae I, 35: *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius dei*. Videtur Iuvencus ita distinxisse *et quod nascetur ex te, sanctum vocabitur, Filius dei*. Aperte Tertullianus libr. IV advers. Marcion. pag. 701: *Propterea quod in te nascetur, vocabitur sanctum, Filius dei*. Verbum *vocabitur* exponit Iuvencus *vocare* necesse est. Nam in sacris litteris *vocari* saepe idem est, ac *esse*, hebraico scilicet idiomate, ut Isaiae cap. I, vers. 26: *Posthaec vocaberis civitas iusti, urbs fidelis*, et hoc cap. I Lucae vers. 32, *Filius Altissimi vocabitur*. Sic etiam Homerus Iliad. l. IV, vers. 6, verba Iunonis ad Iovem refert: *Utrumque, tum quod ad genus, tum quod tua coniux—Vocor. Videlicet, Et soror, et coniux tua sum*. Interpretatio Iuvenci haec est: *Sermone, et virtute Spiritus sancti puer generabitur ex te, qui erit sanctus, et Filius dei*. Nonnulli interpretes monent, *sanctum* iungendum cum verbo *nascetur*, quia ita in emendatis Bibliis interpungitur. Ioannes Albertus Bengelius Gnom. novi Testament. ad h. l. cum Tertulliano, interprete Syro, et auctore sermonis contra omnes haereses apud Athanasium in Iuvenci explicationem propendet, ut *sanctum* pro parte praedicati habeatur. Mazochius t. III Spicil. ad h. loc. ita interpungendum coniiciebat, ut cap. II Lucae vers. 23: *Sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*. Maldonatus hanc interpungendi rationem non probat, qui etiam observat, eam a Beda fuisse rejectam. Minus vero probandum est, quod ipse *sanctum* vim potius adverbii, quam nominis habere cum paucis aliis censem.

108. Cum in Vulgata Latina versione, et in Itala, et apud alios Patres legatur *cognata tua*, non aegre feram, si aliquis ita legat in Iuvenco, Sic *cognata tua, sterilis quae credita cunctis*, producta scilicet ultima in *tua* ob *st* dictionis sequentis. S. Elisabetham sororem S. Annae matris Mariae Virginis fuisse aliqui tradunt. Alii alio modo explicant cognationem deiparae cum S. Elisabetha.

109. *Mortali germine*, ut discriminem inter conceptionem Christi, et S. Ioannis Baptistae indicetur.

110. *Aevum* sumitur etiam pro senio, sive extrema senectutis parte.

111. *Parent sic omnia iussis*, quia non erit impossibile apud deum omne verbum. Victor. l. I Genes. vers. 73: *Plus sit tibi credere semper—Posse deum, quidquid fieri non posse putatur*.

113. His verbis consensus praestatur a Maria Virgine: *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum*. In veteri Itala versione: *contingat mihi secundum verbum tuum*. In

Iuvenco secundum verbum tuum ita exprimitur, *Ut tua verba sonant*, nimirum ut tua verba significant: habet enim verbum sonare hanc significationem. Cicero, l. III Offic., cap. 21: *Haec duo verba inter se discrepare, re tamen unum sonare videantur*; et lib. II. De finibus, cap. 2., al. 6: *Non intelligere interdum, quid sonet haec vox voluptatis*. B. Virgo Maria se deo servire paratam ostendit eo videlicet in opere, quod Angelus explicuerat: quo consensu exhibito, illico Verbum caro factum est. Putant nonnulli, verba illa, *Fiat mihi secundum verbum tuum*, innuere desiderium in Virgine. Iuvencus solum consensum agnoscit, quem plerique alii sequuntur. Perinde enim est, ac si B. Virgo diceret: *Ecce ancillam Domino me exhibeo, ut fiat mihi secundum verbum tuum*.

115. CAPUT III. *Visit Mariam Elisabeth*. Luc. I, 31-56. *Iudeam urbem*, videlicet Hebronem, ut plerique volunt. Evangelista ait, *In civitatem Iuda*, et in veteri Itala versione *Iudea*, vel *Iudeae*.

119. Gifanius in Indice Lucretii verbo *dissilui* contendit, veteres ita saepissime locutos *dissilui*, *exsilui*, *prosilui*, non *dissili*, *exsili*, *prosili*. Forcellinus etiam in Lexico affirms, tutius, et usitatius esse *exsilui*, quam *exsili*. Omeisius contra asserit legendum *exsili*, quia ponitur pro *exsilivi*, ut dicitur *audii*, *audi*.

120. Similia occurunt 150, seq., *Mox etiam assuetam penetrant spiracula mentem,— Completusque canit venturi conscientia dicta*: et v. 250.

121. *Magnum* adverbii more, ut dicam ad v. 128.

122. Glossa in codice Reg. *sinuamine-gremio*. Badius exponit *complexu recurvo*. Iuvencus rursus l. III, v. 56, Prudentius, et Sidonius hoc vocabulo *sinuamen* usi sunt.

123. Rursus. v. 135. *Et seclis voluit deus aequus haberi*. Vide not. ad v. 713.

125. *Viscus* est quodcumque intestinum animalis: nominativum pro utero ponitur, praesertim in numero plurali ab Ovidio, Seneca, Ulpiano, et aliis. Ecclesia etiam canit: *Beata viscera quae portaverunt aeterni Patris Filium, etc.*

126. *Affamen* semel, et iterum ab Apuleio usurpatum lib. XI Metam. Ut igitur Iuvencus *affamen*, *sinuamen* dicit, sic *afflamen* vers. 120 eum dixisse credendum est. Koenigius plura similia profert, *allegamen*, *eructamen*, *frustramen*, *imprecamen*, *irrigamen*, *micamen*, *picturamen*, *quassamen*, *scrutamen*, *surculamen*, *temperamen*, *veteramen*. Sed multa horum ex recentioribus petita sunt, neque imitatione digna.

127. Finis, ait Barthius, est propter quem datur quid: quo effato scripturam editam confirmat. Iterum Iuvencus hoc l. vers. 238, *Finemque imponere verbis—Dignetur cum pace suis*.

128. *Magnum* adverbii more pro valde. Val. Flaccus l. I, vers. 263, *Magnumque sonantes*. Adde Plautum, Gellium, alios.

130. *Suppressae vocis dicta* sunt verba prolata sumissa voce. Quod clarius dici potuit, et ut ego coniicio, dixit Iuvencus *Suppressa voce pavitantia dicta volutat*, producta ultima in *voce* ratione caesurae: quae quidem ita apud antiquos insolens est, sed frequens apud poetas sequioris aevi, et frequentior appareret, si librarii audaces, eiusque consuetudinis ignari, multos versus non corrupissent. Denotatur modestia Virginis in colloquio. Cicero, pro Sylla,

cap. 10: *Qui cum suppressa voce de scelere P. Lentuli, de audacia coniuratorum omnium dixisset, tantummodo ut vos, qui ea probatis, exaudire possetis: de suppicio P. Lentuli, de carcere magna, et queribunda voce dicebat.* Vox propria poetarum est *pavitantia*, sed bonorum tamen poetarum, ut Virgilii, Lucretii, Terentii, Valerii Flacci, Senecae Tragici.

132. *Immensi mundi*, ut in oratione Eugenii Toletani ex optimis exemplaribus, *Rex deus, immensi quo constat machina mundi*, non, ut in aliis legitur, *Rex deus immense, quos constat machina mundi*. Vide Prolegom. in Dracontium, n. 66, pag. 49 seq. Reuschius id confirmat, quia si mundus immensus, quantus erit ille, qui eum condidit? Prudentius, l. I contra Symm.: *Magnique immensa creaverit orbis*. Ovidius, l. II Met. v. 35: *Ille refert: O lux immensi publica mundi*.

134. Plerique verba deiparae, *Quia respexit humilitatem ancillae suae*, intelligunt de virtute humilitatis: Maldonatus cum Iuvenco, et aliis de abiecta, vilique conditione.

136. *Fregit superbos eleganter, ut frangere hostes, nationes*. Cicero, I Catilin. cap. 9: *Te ut ulla res frangat? Tu ut umquam te corrigas?* De voce *thronus* vide Comm. ad Prudentium, v. 102, Apoth.

137. *Largifluus vox est veterum Lucretii, et Pacuvii*.

138. In Vulgata habemus *quasi mensibus tribus*. In multis exemplaribus veteris Italicae deest *quasi*, ut hic apud Iuvencum et S. Ambrosium, libr. II in Lucam. Saepe apud Iuvencum occurrit adiectivum hoc numerale *trinus*, quod distributivum est, verum interdum ponitur extra distributionem, ut hoc, et aliis in locis a Iuvenco. Idem significat, et eodem modo accipi solet *ternus* sive distributive, sive extra distributionem; ex quo accidere solet, ut in mss. non solum Iuvenci, sed etiam aliorum unum pro altero ponatur, ac discrepent inter se vetera exemplaria.

139. Fabricius in Commentar. poet. christ. ait, *repedare esse pedibus domum remeare*. Origo quidem verbi haec videtur esse, quasi *pedem retrahere*, sed simpliciter ponitur pro *reverti*. Hoc verbum, a Lucilio et Pacuvio usitatum, deinde in obsoletis positum, in usum denique reduxerunt cadentis latinitatis scriptores, Iuvencus, Ammianus, Damasus, alii. Vide Cellarium, Cur. Posterior., et Io. Ludovicum de la Cerda, Advers. sacr., cap. 21, num. 6. Reversa vero est deipara in domum suam *iam certa futuri*, non quod antea certa non esset, sed quia experientia didicit, vera esse, quae Angelus de Elisabetha pronuntiaverat.

140. CAPUT IV. *Ioannis Baptistae nativitas*. Lucae I, 56, 80. Phrasis *Fundere foetum* facilitatem edendi foetum innuit. Dracontius, l. II, v. 682, de eodem partu S. Elisabethae: *Fundatur de ventre puer sub sorte beata*.

141. *Elisabeth indeclinabile: scilicet volvenda dies cogeret Elisabetham fundere foetum*. *Volvenda dies* habet vim instantis temporis, ut observavit Gifanius, Ind. Lucretii, verbo *volvenda*. Virgilius l. IX, v. 6: *Turne, quod optanti Divum promittere nemo—Auderet, volvenda dies en attulit ultro*. Avitus, l. V, v. 411, al. 416: *Maxima nocturnas iam pars exegerat horas,—Et volvenda dies instabat sorte propinqua*.

142. Notandus est mos a graecis, Latinis, et Iudeis usitatus, quod propinqui convenire solebant ad visendas puerperas, et adesse, cum post octo, vel novem dies, infanti nomen imponebatur.

145. Sumit particulam *sed* ex Evangelio: *Dixit, Nequaquam, sed Ioannes vocabitur.*

147. Maldonatus ad hunc Evangelistae locum sic ait: *Iuvencus scripto existimat Zachariam interrogatum.* Mens Iuvenci alia mihi videtur, nimirum Zachariam nutibus rogatum, ut scripto nomen pueri ediceret.

148. Vulgata, *Et postulans pugillarem:* sic etiam Itala in plerisque ms., sed in Cantabri.: *Et cum petisset tabulam scripsit: Ioannes est nomen eius.* Ambrosius in Luc.: *Et accepit pugillares, etc.,* quod magis Latinum est: nam in singulari neutrum est *pugillar.* Subauditum autem potest *tabellam* in *pugillarem.* Nam etiam *pugillares* adiectivum est, et subauditum *tabellae, codicilli,* aut aliquid simile. Prudentius, hymn. 9, Peristeph. de S. Cassiano, v. 15: *Unde pugillares soliti percurrere ceras.* Forcellinus ait: *Corripit hic Prudentius primam, malus auctor prosodiae.* Ego vero non video, cur reprehendendus sit Prudentius, cum *pugillar* a *pugillo*, seu *pugno* dicatur, et in *pugillo* prima sit brevis. Corripuit etiam Ausonius in iambico dimetro, epigr. 146, *Bipatens pugillar expedi.* De huiusmodi tabellis cera illitis, quibus veteres scribebant, vide Comment. ad cit. hymn. S. Cassiani. Iuvenci sententia ita exponenda est, ut Zacharias simul et scripserit nomen, et, recuperata facultate loquendi, illud pronuntiaverit. Hoc innuit Evangelista: *Scripsit dicens: Ioannes est nomen eius. Et mirati sunt universi.* Et videtur potior fuisse ratio, cur mirarentur, quod nomen pronuntiaverit, quam quod scripserit. Poterant enim Zacharias et Elisabeth nutu et scripto antea inter se consensisse de nomine Ioannis imponendo. Evidem non satis intelligo rationem S. Ambrosii in comment. ad h. l.: *Et quidem ille mutus intimare vocabulum filii nequivit uxori: sed per prophetiam Elisabeth didicit, quod non didicerat a marito*<sup>18</sup>.

154. *Visere et visitare* in mysterio Incarnationis exponendo saepe usurpatum. Confer Commentar. hymn. XI Cathem. Prudentii, v. 32: *Dignatus orbem viseret.*

155. *Cornu salutis*, ex sacro codice. *Cornu* hebraica pharsi potentiam et regnum significat.

156. Verba Lucae sunt: *Et erexit cornu salutis in domo David pueri sui.* Versio Itala ex ms. Colbert., *in domum.* Eredit ergo deus potentiam et salutem, indulgetque lumen ex familia David.

161. De verbo *viare* egi in comment. ad Prudentium, praefat. 2 Apoth., vers. 15. Adde Cerdam Advers. sacr., cap. 144, n. 34.

164. *Abrumpent*, discutient, dispellent; e tenebris emergent.

166. Trigesimo aetatis anno eos, qui ex ordine sacerdotali erant, Iudei ad officium sacerdotis admittere solebant. Numer. cap. IV, vers. 3 et 47.

167. *Pleno aevo*, plena aetate, plenis annis, ut Virgilius dixit de Lavinia, *Iam plenis nubilis annis.* Vide notata a nobis ad vers. 384, l. I Dracontii.

<sup>18</sup> En el apartado de correcciones y añadidos ADDENDA ET CORRIGENDA, indicado por nuestro editor leemos con motivo del verso 148: p. 86. in not. Col. 2 lin. 8 adde = *a marito.*

"Ratio Ambrosii confirmari poterit, si dicatur. ita Zachariam fuisse mutum, ut non solum non loqui, et non audire, sed neque scribere quidem posset. Verum id neque ab Ambrosio exprimitur, neque, ut ego censeo, ab evangelista innuitur".

168. CAPUT V. *Ioseph cogitat relinquere Mariam.* Matthaei I, 19-24.

169. *Onus uteri* hoc pariter modo dicunt Ovidius, Gellius, Sidonius, Avitus, Sedulius, quorum loca annotavit Omeisius. Ovidius, l. III Fast. vers. 42: *Caelesti tumidus pondere venter erat.* Consule Arntzenium, ad Sedulium, l. I, vers. 96.

171. Glossa in codice Reg. est, *thalamos—sponsalia*. Sponsalia proprie sunt promissio et stipulatio futurarum nuptiarum. Juvenalis, sat. 6, vers. 25: *Conventum tamen, et pactum, et sponsalia nostra—Tempestate paras.* Glossa confirmari potest versu 178: *Haec praecepta sequens servat sponsalia pacta.* Verba Matthaei sunt: *Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.* Pro *traducere* graece est παραδειματόσαι, quod est ignominiae exponere, ostendere in exemplum, infamare. *Dimittere*, quod omnes exhibent, in textu graeco est πολυσαι quod si sermo sit de coniuge, verti posset *divortium cum ea facere*, si de sponsa, melius esset *repudiare*: nam repudiari etiam potest futurum matrimonium. In codice Cantabr., *Et nollet eam praepalare*. Hilarius, in Matth. I: *Et dictum hoc Ioseph volenti eam abiicere, quia iustus ipse nollet in eam lege decerni.* Augustinus, epist. 153: *Et nollet eam divulgare.* Vigilius Taps., lib. XII de Trin.: *Et nollet eam detegere.* Secum igitur cogitabat Ioseph, quanam ratione dedecus Mariae celaret, eamque dimitteret, aut eius coniugium abiiceret. Haec est expositio Iuvenci, qui propterea non approbat sententiam nonnullorum, qui explicant *nollet eam traducere*, hoc est, nollet eam in domum suam ducere. Barthius, libr. XXXXIV Advers. cap. 9, probat, *traducere* verbum nuptiale esse ex Prudentio Iuniore Hispano in Vita B. Mariae virginis. Verum hic auctor, ut ego puto, *traducere* dixit, ut explicaret, novam nuptam in aliam familiam transiisse, quia iam tum aliqui verba Matthaei, *Et nollet eam traducere* sic accipiebant. Alii existimant, Iosephum nihil mali de B. Virgine iudicasse, vel quia intellexerat, eam concepisse de Spiritu sancto, vel quia eximia Virginis sanctitate permotus omne iudicium sustinuit. Ab his etiam dissentit Iuvencus, qui potius cum Chrysostomo, Ambrosio, Augustino, Iustino, aliisque Patribus et interpretibus tenet, Iosephum sibi persuasisse Mariam concepisse ex adulterio. Menochius ab opinione philologi veteris, qui in Iuvenco coniiciebat *Dedecus oppressae*, non abhorret. *Fortasse*, ait, *existimavit Ioseph, Mariae vim illatam, atque ita absque illius peccato gravidam esse.* In novo Thesauro Theologico-Philologico inserta est dissertatio Francisci Baringii *De paradigmatico, seu repudio sponsae adulterae.*

172. *Divinum hoc est*, ait Barthius pag. 2778: *Quod indicat, non somnium solum, sed ipsum etiam somnum homini immissum a deo: quo pacto saepius ad capienda per soporem monita, et praesagia divina hominum animi disponuntur ex sententia gentilium poetarum, ut Homerus ΚΑ ΔΟΞ Πνον appellari.* De somniis, quae a deo in veteri, et novo Testamento immissa esse constat, agit Durantus in tract. De visionib. cap. 9, et Benedictus XIV, de Beatif. libr. III, cap. 51.

173. In scripto codice Barthii glossa haec erat: *Horrifica somnia—quod somno dubietatis premebatur:* quae loquitur de illa suspicione, quam de vitiata coniuge habebat Ioseph, adeoque ad hunc locum parum, aut nihil potius facit, ut animadvertis Barthius. Vocem *horrifica* poeticam dicit idem Barthius, et ex re ipsa natam, cuius quidam velut horror ansam dederit mutationi. Iuvencus iterum hoc libr. vers. 286, de Magis, *Totam mox horrifica somnia noctem—Solicitant.* Adde, horrorem de metu religioso dici, et saepe cum veneratione coniungi. Valer. Flaccus, l. II, vers. 432: *Threiciis arcana sacris: hic numinis ingens—Horror.* Confer Comment. ad Prudentium, l. I contra. Symm. vers. 199.

174. In codice ms. Barthii glossa erat, *Posse hinc concludi inter consponos solum, firmum tamen esse coniugium*. Nescio quo haec pertineant, nisi fortasse innuitur, nondum fuisse matrimonium verum inter Iosephum et Mariam. Plerique tamen sentiunt, cum Ioseph eam animo volvebat cogitationem, ratum matrimonium iam fuisse contractum, et verba Matthaei, *Accipere coniugem tuam* interpretantur retinere, non dimittere; et quoniam animo iam cogitaverat eam dimittere, iubetur ab Angelo eam cogitationem abiicere. *Pacta proprie* erat puella, quando de nuptiis certa conditione convenerat: *sponsa*, cum solemnes stipulationes, quae sponsalia dicebantur, accedebant. Hoc tamen discrimen a bonis scriptoribus non semper observari, demonstrat Reuschius, qui etiam tenet, *coniugium pactae dici pro coniugem pactam* more graecorum. Hieronymus hac in re dubius mihi videtur in cap. I Matthaei: *Martyr Ignatius etiam quartam addit causam, cur a desponsata conceptus sit: Ut partus, inquiens, eius celaretur diabolo, dum eum putat, non de virgine, sed de uxore generatum*. Hic astruitur matrimonium ratum. Diabolus enim, qui non ubique praesens est, et ignorat ea quae, ubi ipse non est, aguntur, videns, Mariam uxorem esse Iosephi, putare potuit, partum non de virgine, sed de uxore generatum. Addit Hieronymus: *Antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Non ab alio inventa est nisi a Ioseph, qui pene licentia maritali futurae uxoris omnia noverat*. Intelligo *licentia pene maritali*, quia sponsus erat, non maritus, quod clarius exprimitur verbis *futurae uxoris*. Nondum ergo Maria uxor erat. Postea tamen subiungit: *Quomodo Ioseph, cum crimen celaret uxoris, iustus scribitur! Sed hoc testimonium Mariae est, quod Ioseph sciens illius castitatem, et admirans, quod evenerat, celat silentio, cuius mysterium nesciebat*. Hic simpliciter vocat uxorem Mariam, cum paulo ante *futuram uxorem* appellasset<sup>19</sup>.

177. Matthaeus, I, 23: *Et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum deus*. In codice Barthii glossa erat *Homo-deus*. Relativum *cui* in fine periodi rarum est, sed aliquando tamen usitatum, ut a Prudentio hymn. 2 Perist. v. 299: *Gemmas corusci luminis,— Ornatur hoc templum quibus*: quo versu clauditur stropha.

178. *Sponsalia pacta*: si proprietatem verborum attendas, rursus censebis Iuvencum in ea fuisse opinione, B. Virginem nondum Iosepho nupsisse, cum is eius thalamos recusare, et ab sponsalibus recedere cogitabat. Sed necesse non est, ut in Iuvenco magis quam in Evangelio proprietatem verborum retineamus. Confer notam. ad vers. 174.

179. CAPUT VI. *Edictum Augusti Caesaris*. Lucae II, 1-7. *Novum censum* vocat Iuvencus, ut explicet verba Lucae cap. cit., v. 2: *Haec professio prima facta est, etc.* Ex his versibus, ut ait Barthius I. LXIX, cap. 5, clarissime docemur, et quid discussio sit in talibus scriptorum locis, et quae illa recensio fuerit populorum sub Augusto: quali vix multis verborum periodis descripserint alii. Addit, discussionem novi census dici, quia non talis discussio census fuerat per terrarum orbem ulla temporum memoria audit. Invehitur deinde contra Georg. Fabricium, quod aut mutaverit ipse veram scripturam, aut vitiosam priscam editionem sequi voluerit. *Certe, inquit, suspicor, nimia licentia in auctores, quos scholae commendabat, ipsum illusum a scholastico supercilio*. *Cui generi hominum parum abest, quin bonorum auctorum recensio semper aliquid superbiae culpabilis induerit*. Catholici scriptores, qui ita de Fabricio iudicarunt, auctoritate acatholici hominis Barthii facile suum iudicium tueri possunt. *Discussio* autem quid sit, explicat Barthius locis citatis. Erat enim quoddam officium discussoris, nempe inspectoris, censoris, aut quaestoris; ac proinde discussio est inspectio,

<sup>19</sup> Como ocurría anteriormente en la nota relativa al verso 148, ahora encontramos en el apartado de ADDENDA ET CORRIGENDA estos otros términos: p. 89. in not. col. 2 lin. 24 adde = *appellasset*. "Nescio vero, an probari possit, nomine futurae uxoris ab Hieronymo intelligi futuram matrem aut matrem familias: Hieronymus enim in futura uxore rationem innuit cur Ioseph omnia sciverit".

censio, census, diligentior examinatio, scrutatio. Vide l. X Cod., tit. 30, leg. 1, etc. Macrobius, Symmachus, Iulius Firmicus vocabulum *discussio* hac significatione usurpant.

180. *Plurima terrae, ut amoena locorum, aspera belli, infra vers. 262, per longa viarum, et similia. Plurimus cum genitivo legitur apud Silius, libr. XVI, vers. 362: Insignis multa cervice et plurimus idem—Ludentis per colla iubae.*

183. *Edebant, hoc est, profitebantur, promulgabant, exponebant. Est verbum forense. Ulpianus, Dig. libr. II, tit. 13, qui totus est de edendo, leg. I: Edere est etiam copiam describendi facere, vel in libello complecti, et dare, vel dictare. Plinius, libr. X, epist. 22: Cum annos eius, et censem, sicut praeceperas, ederem, admonitus sum a peritioribus, etc. Alii crederem, minus bene.*

184. Possis ita explicare, Bethlehem urbs Iudeae est. Sed fortasse Iuvencus legit, In *Bethlehem Iudeae*: ita enim legitur in versione veteri ms. Cantabr., et in textu graeco. Et hanc lectionem tuetur Mazochius, t. III Spic. Bibl., ad Matth. II, 5, contra S. Hieronymum, qui errorem librariorum existimabat *Iudeae* pro *Iuda*, aut *Iudee*. *Davida canorum*, ut l. II, vers. 572: *Legistis certe in templo Davida canorum*. Alii variant in quantitate syllabarum vocis *Davidis*.

187. *Desponsa* hoc loco de uxore certe dicitur. Lucas, vers. 5: *Ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore praegnante. Profiteri* verbum censuale est.

189. De voce *habitaculum* dixi in Commentar. ad Prudentium, hymn. 10 Cathem. vers. 40. Sannazarius fortasse Iuvencum imitatus est l. II de Part. Virg.: *Est specus haud ingens parvae sub moenibus urbis*. Iuvencus opinionem eorum sequitur, qui Salvatorem in suburbis Bethlehem natum affirmant. Innuit autem diversorium, de quo Lucas, fuisse speluncam quamdam, aut terrae foramen: ita enim alii etiam tradunt. Nonnulli docent, in ipsa urbe Bethlehem Dominum natum fuisse. Beda, cap. 8 de Locis sanctis, narrat diversorium fuisse quasi naturale semiantrum, in orientali angulo Bethlehem situm. Iuvenci sententia et communior fuit inter veteres, et inter catholicos nunc satis est recepta. Nihil tamen certi ex sacris litteris eruitur, ut eiusmodi opiniones confirmentur. Vide Suarium, tom. XVII, quaest. 35, disput. 13, sect. 3, ut plures omittam ex Protestantibus, qui peculiares dissertationes *De Loco natali Iesu Christi* conscriperunt, Strauchium, Gothofredum Wegnerum, Ioannem Henricum Krause, Samuelem Scherffium. Inter catholicos pro suburbio stant Tillemontius, Serryus, et alii: pro urbe Petavius, Sandinius, aliquique plurimi.

190. Sacer textus: *Cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in praesepio: quia non erat eis locus in diversorio*. Videri possunt Ioannis Christophori Letschii Exercitatio philologica *De Cunabulis Christi*; Danielis Vogelii dissertatio *De Stabulo Bethlehemitico*, in quo humani generis Redemptor natus est; Ern. Salom. Cypriani dissertatio *De Fasciis Christi*; Georgii Goetii Lucubratio *De praesepio Christi*; Francisci Blanchinii Dissertatio *De Translatione sacrorum cunabulorum, ac praesepis Domini, necnon corporis B. Hieronymi ab ecclesia Bethlehemitica ad basilicam Liberianam*, tom. III Anastasii.

191. Quod cunabula veteri textu involverint puerum, difficultatem antiquis librariis creavit, qui propterea locum hunc mutarunt. Sed advertendum est, cunabula sumi etiam pro ipso lectulo infantum, aut pro fasciis, quibus involvuntur. Plautus Amph. act. V, scen. 1, vers. 51: *Sed puer ille, quem ego lavi, ut magnus est, et multum valet!—Neque eum quisquam colligare*

*quivit in cunabulis: ubi alii legunt quivit incunabulis*, ut in Trucul. act. V, scen. 1, vers. 11: *Nunc opus est carbonibus, fasciis, opus est pulvinis,—Cunis, incunabulis.* Ita etiam legi posset in Iuvenco veteri *incunabula textu, etc.* Beda de Orthographia: *Cunabula sunt panni infantiae, sed Ioannes Constantinopolitanus episcopus scribit, Lazarum in monumento cunabulis involutum.* Ad haec verba Cerdá, Advers. cap. 121, num. 68, ait: *Tu hic rimare, quid sint.* Opinor, a nonnullis sumi *cunabula* pro quibusvis *fasciis.* *Veteri textu paupertatem denotat, quam immerito nonnulli a Iesu Christi parentibus removere tentant.* Iuvenco accinit Sedulius l. II, vers. 57: *Omnia qui propriis vestit nascentia donis,—Obsitus exiguis habuit velamina pannis.*

192. Cubile, seu praesepe, in quo iacuit Dominus, Iuvencus vocat *durum*: quod minime evincit, non fuisse ligneum, ut contra Basnagium ostendi in Commentario ad Prudentium hymn. 9 Cathem. vers. 77, ubi ad v. 80, pag. 374, aeri incisam exhibui imaginem antiquam lignei praesepis Salvatoris, quam commendatissimus cardinalis Borgia e locupleti suo museo pro singulari studio quo sacras litteras colit, et fovet, mecum liberaliter communicaverat.

193. CAPUT VII. *Angelus nativitatem Christi pastoribus nuntiat.* Luc. II, 8-20. Syntaxis nonnihil implexa est *pecorum custodia solicitae noctis.* In sacro codice: *Custodientes vigilias noctis super gregem suum.* Reuschius agnoscit, duos genitivos *pecorum, solicitae noctis* ab uno substantivo regi, ut l. III, vers. 369, *Incubuit, mentisque simul convulsa venena—Daemonis horrendi, purgato corde, fugavit.* Omeisius sic verba ordinat: *Custodia noctis tenuit pastores pecorum, etc.*

197. *Viridi terrae, ut vers. 194, pascua laeta.* Neque est, cur dubitet Schoettgenius, an Bethlehemico in agro viride solum fuerit, quamvis hiberno tempore natus fuerit Salvator: cum in ea regione caelum sit temperatum. Multo minus unum hoc verbum nos cogeret a communi sententia recedere de die, et mense natalis Domini, quamvis tot hac in re inter se discrepent sententiae, ut, excepto Iulio, nullum sciam esse mensem, qui defensorem aliquem non habeat. Eas omnes sententias expendit Trombellius in Vita deiparae, t. III, part. I, dissert. 18, cap. 1 seqq., apud quem plures alii videri possunt.

198. Hunc versum laudat Omeisius, similemque dicit illi Maronis libr. XI, vers. 296: *Variusque per ora cucurrit—Ausonidum turbata tremor.* Infra, v. 396: *Tunc vox missa dei longum per inane cucurrit.*

200. *Portare* proprie est gestare, sed accipitur saepe pro afferre. Ovidius, libr. III ex Ponto eleg. 4, vers. 1: *Haec tibi non vanam portantia verba salutem—Naso Tomitana mittit ab urbe tuus.* Terentius Andr. act. II, sc. 2, vers. 1: *Dii boni, boni quid porto?*

205. *Plebs caelestis* vocantur angeli per tapinosin, quae est rei magnae humilis explicatio. Epithetum vero *caelestis* facit, ut cum dignitate id dicatur. Sic *in gurgite vasto de mari apte dixit Virgilius.*

207. *Agminis* videlicet *caelestis*. In Vulgata, *Multitudo militiae caelestis;* in Itala versione: *Multitudo exercitus caelestis.* Angelos dici, et esse militiam caeli docui in notis ad Dracontium l. II, vers. 475. Astra etiam, et sol *militia poli* vocantur ab eodem Dracontio lib. I, vers. 229, et lib. II, vers. 25 et v. 333.

209. In plerisque mss. graeci textus legitur ον ονθροποις ουδοκα, in *hominibus bona voluntas.* In nonnullis tamen, ut in Vulgata, et in Itala versione *hominibus bona voluntatis,*

Ὥνδοκας. Vulgatae magno consensu accinunt Patres. Iuvencus etiam *iustos homines cum dicit*, intelligit *in terra pax hominibus bona voluntatis*. Menochius sic textus Latini sensum exponit: *In terra pax hominibus bona voluntatis divinae, et beneplaciti divini, id est, pax hominibus quos deus amat, et iam gratos habet, et in quibus sibi complacet*. Maldonatus idem tenuerat, qui ad praedestinatos hunc locum refert. Alii *bonae voluntatis homines* appellant, qui bonam habeant voluntatem, et ad recipiendam pacem, quae annuntiabatur, propensam. Wetstenui sscripturam in mss. graecis communem acriter defendit.

210. Vulgata, *Discesserunt ab eis angeli in caelum*. Simili modo textus graecus. At Itala vetus in nonnullis mss. in singulari, *Discessit angelus. Caeli secreta*; phrasis ab aliis etiam poetis usurpata, ut dixi ad Dracontium lib. II, vers. 4, *Quae caeli secreta tegunt*. A poetis alii id acceperunt, ut Gregorius Magnus lib. II Dialog. cap. 33, *Caeli secreta penetrare*. Apposite etiam *revisunt* dictum de angelis, qui ad locum suum, unde venerunt, redeunt. Virgilius non semel hoc verbo usus est tali significatu.

212. *Gremium eleganter transfertur, et de rebus inanimis dicitur, ut gremium terrae, gremium urbis, gremium Graeciae*. Silius lib. VIII, vers. 192, de flumine: *Donec arenoso (sic fama) Numicius illam—Suscepit gremio, vitreisque abscondit in antris*. In re nostra, cum sermo sit de puer, maiorem venustatem habet *Praesepis gremio cernunt puerum iacentem*.

213. Iuvencus vim verbi graeci complexus est: nam διεγγρίσαν ambiguum est, et significat *cognoverunt*, ac simul *nota aliis fecerunt*; quod utrumque Iuvencus expressit.

214. *Constupuerunt a constupeo*, quod verbum, nescio, an alium auctorem habeat praeter Iuvencum. Et potuit quidem is dicere *laetantes obstupuerunt*: sed maluit constupuerunt, ut simul omnes stupuisse declararet.

215. Stupebant pastores, quod omnia monitis nocturnis responderent; vera nimirum essent ea, de quibus noctu admoniti fuerant. Hic autem stupor narrari videtur de die, aut diebus sequentibus. Cum enim pastores vidissent puerum iacentem, *post*, ut vers. 212 dicitur, *disperserunt vaga semina celeris famae*. Inde sequitur, *Laetantes obstupuerunt,—Omnia nocturnis monitis quod vera recurrent*. Ordo idem expositus esse videtur in sacro codice, *Vera recurrent*, ut lib. II vers. 769, *Ut dictum Isaiae merita de plebe recurrent*.

216. CAPUT VIII. *Circumcisio Domini*. Luc. II, 21.

217. Exstant peculiares Dissertationes *De circumcisione Domini* a Guil. Lysero, Antonio Bynaeo, Dan. Gerdesio conscriptae. Verba Evangelistae non exprimunt clare, circumcisum fuisse puerum Iesum: *Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen eius Jesus*. Apertius circumcisio indicatur in textu graeco, ubi post *puer* est particula *et*, qua quodammodo asseritur circumcisio, et additur impositio nominis: Iuvencus certe circumcisionem astruit; quae fide divina credenda est, cum universa Ecclesia ita verba Lucae intellexerit. Quod autem *necessse fuerit*, Christum ad morem legis circumcidere, commoda distinctione explicandum est. Christus enim pracepto circumcisionis subiectus non erat, adeoque parentes eius non fuerunt obligati ad illum circumcidendum. Nam praeterquam quod deus erat, non fuerat ex semine virili generatus. Nihilominus Suarius tom. XVII, disp. 15, sect. 1, docet, *quamvis per se non fuerit necessarium parentibus Christi puerum circumcidere, per accidens tamen ad vitandum scandalum merito existimari potuisse necessarium*. Praeterea maxime decuit, Christum circumcidere. S. Thomas part. III, quaest. 37, art. I, theologica illa sua gravitate, et singulare ingenii perspicacia, quo res ad vivum resecare

solet, septem causas distincte memorat, ob quas Christus debuit circumcidi. Id autem satis est, ut aliquo sensu necessarium fuisse dicatur, Christum ad morem legis recidi. *Aptare nomen* videtur mutuatus pseudo-Cyprianus in tractatu de cardinalibus Christi Operib., cap. de ratione circumcisionis: *Hoc cum octava die iussum sit, celebrari, et nomen circumcisio aptari, etc.*

218. Impositum illi est nomen, quod vox preecepit, etc., scilicet *Iesus*.

219. *Missa deo pro a deo*, dativus pro ablativo, quod Iuvenco familiare est in huiusmodi verbis passivis. De hac voce missa a deo vide vers. 98. Lucas, qui historiam Magorum penitus omittit, post circumcisionem illico purificationem Mariae enarrat. *Vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum est, ab angelo priusquam in utero conciperetur. Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino.* At Matthaeus, qui purificationem Mariae silentio praeteriit, statim post ortum Salvatoris Domini magorum adventum commemorat, et subinde fugam illius in Aegyptum. *Cum ergo natus esset Iesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Ierosolymam, etc. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem eius, et fuge in Aegyptum.* Difficultas haec iam diu torquet interpres, priorne fuerit purificatio adventu magorum, an adventus magorum purificatione. Si dicamus, primus venisse magos, quam Christus in templo oblatus fuerit, non intelligitur, qui fieri potuerit, ut post adventum magorum Christus praesentatus fuerit in templo, cum et Herodes illusus a magis illum quaereret ad perdendum eum, et Ioseph, postquam recesserunt magi, admonitus fuerit ab angelo fugere in Aegyptum. Praeterea quod Herodes iussit, occidi infantes omnes a *bimatu, et infra*, ostendit, magos non statim ac puer natus est, venisse Ierosolymam. Contra si asseramus, ante magorum adventum Christi praesentationem, et purificationem Mariae peractam, explicandum est, qua ratione acciderit, quod magi in civitate Bethlehem infantem Iesum adoraverint. Addit enim Lucas post oblationem in templo commemoratam cap. 2, vers. 39: *Et, ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth.* Hac difficultate non deterritus Iuvencus, primum praesentationem in templo refert, tum adventum magorum. Revera cum Mariae purificatio quadragesimo die post Iesum natum secundum legem acciderit, quod Lucas narrat, parentes Iesu in Galilaeam revertisse, potest quidem id ita accipi, ut statim reverterint, sed postea, vertente anno, eo fere tempore, quo natus fuerat Salvator, in civitatem Bethlehem redierint, ut idem narrat Lucas 41: *Et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem in die solemnii paschae.* S. Epiphanius, qui l. I Haeres. 30, num. 29, affirmit, exacto biennio venisse magos ad Christum adorandum, tradit etiam, Iosephum, et Mariam cum infante quotannis, vel certe primo, et secundo anno eo tempore, quo puer natus erat, Bethlehem accessisse. Alii autem potius arbitrantur, Lucam post narratam purificationem illico retulisse, parentes Iesu cum puer in Galilaeam remeasse, quia nihil de fuga in Aegyptum dicturus erat: de qua in somnis admonitus fuit Ioseph post praesentationem in templo, antequam in Galilaeam revertissent. Ita sentiunt Augustinus de consens. Evangelist. lib. II, cap. 5. Beda, Iansenius Gandavensis, Caietanus, et alii plures. Etsi ergo plerique existiment, adorationem magorum aut die 13 post ortum Salvatoris, aut saltem ante quadragesimum diem contigisse, tamen contempnenda non est ratio concordiae a Iuvenco, antiquissimo interprete, inita. Conferri in hanc rem possunt Hermanni Rombachii opus: *Primitiae gentium, sive historia, et encomium Sanctorum trium magorum;* Petri de Marca Dissertatio *De adventu magorum ad Christum, et an reges fuerint;* Florentinii Exercitatio 3, *De Magorum ad Christum venientium historia, itinerisque tempore;* Alphonsus de Mendoza *De magorum historia;* Stephanus Salazar *De adventu magorum;* Leichnerus *De tempore magorum;* Augustinus Calmet in Dissertatione *De magis;* Balthasar Stolberg; Daniel Roden *De iisdem magis;* Laurentius Benedictus Triebel *De Magis post Iesum in templo*